19. Je les ai écartés en divers pays, et je les ai dispersés parmi les peuples ; je les ai jugés selon leurs voies et selon leurs œuvres.

20. Et ils ont vécu parmi les peuples où ils étaient allés ; et ils y ont déshonoré mon saint nom, lorsqu'on disait d'eux : C'est le peuple du Seigneur ; ce sont là ceux qui sont sortis de sa terre.

21. Mais j'ai voulu épargner la sainteté de mon nom, que la maison d'Israël avait déshonoré parmi les nations où ils étaient allés.

22. C'est pourquoi vous direz à la maison d'Israël : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Ce n'est pas pour vous, maison d'Israël, que je ferai ce que je dois faire, mais c'est pour la gloire de mon saint nom, que vous avez déshonoré parmi les nations où vous étiez allés.

23. Et je sanctifierai mon grand nom, qui a été souillé parmi les nations, que vous avez déshonoré au milieu d'elles ; afin que les nations sachent que c'est moi qui suis le Seigneur, dit le Seigneur des armées, lorsque j'aurai été sanctifié à leurs yeux au milieu de vous ;

24. Car je vous retirerai d'entre les peuples ; je vous rassemblerai de tous les pays, et je vous ramènerai dans votre terre.

25. Je répandrai sur vous de l'eau pure, et vous serez purifiés de toutes vos souillures ; et je vous purifierai des impuretés de toutes vos idoles.

26. Je vous donnerai un cœur nouveau, et je mettrai un esprit nouveau au milieu de vous ; j'ôterai de votre chair le cœur de pierre, et je vous donnerai un cœur de chair.

27. Je mettrai mon esprit au milieu de vous ; je ferai que vous marcherez dans mes préceptes, que vous garderez mes ordonnances, et que vous les pratiquerez.

28. Vous habitez dans la terre que j'ai donnée à vos pères ; vous serez mon peuple, et moi je serai votre Dieu.

29. Et salvabo vos ex universis inquinamentis vestris : et vocabo frumentum, et multiplicabo illud : et non imponam vobis famem.

30. Et multiplicabo fructum ligni, et geminam agri, ut non portetis ultra opprobrium famis in gentibus.

31. Et recordabimini viarum vestrarum pessimiarum, studiorumque non honorum ; et displicebunt vobis iniquitates vestrae et scelera vestra.

32. Non propter vos ego faciam, ait Dominus Deus, notum sit vobis : confundimini, et erubescite super viis vestris, domus Israel.

33. Hæc dicit Dominus Deus : in die qua mundavero vos ex omnibus iniquitatibus vestris, et inhabitari fecero urbes, et instauravero ruinosas :

34. Et terra deserta fuerit exulta, quæ quondam erat desolata in oculis omnis viatoris :

35. Dicent : Terra illa inculta, facta est ut hortus voluptatis : et civitates deserta, et destituta atque suffossa, munite sederunt.

36. Et scient gentes quæcumque derelictæ fuerint in circuitu vestro, quia ego Dominus ædificavi dissipata, plantavique inculta, ego Dominus locutus sum, et fecerim.

37. Hæc dicit Dominus Deus : Adhuc in hoc invenient me domus Israel, ut faciam eis : Multiplicabo eos sicut gregem hominum.

38. Ut gregem sanctum, ut gregem Jerusalem in sollemnitatibus ejus : sic erunt civitates deserta, plenæ gregibus hominum : et scient quia ego Dominus.

29. Je vous délivrerai de toutes vos souillures ; j'appellerai le froment, et je le multiplierai ; et je ne vous frapperai plus de la famine.

30. Je multiplierai le fruit des arbres, et les semences des champs, afin qu'à l'avenir vous ne portiez plus l'opprobre de la famine devant les nations.

31. Vous vous ressouvrirez alors de vos voies si corrompues, de vos affections déréglées ; vos iniquités et vos crimes vous déplaieront.

32. Ce n'est point pour vous que je ferai ceci, dit le Seigneur Dieu : sachez bien, soyez confus, et rougissez de honte pour les excès de votre vie, maison d'Israël.

33. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Lorsque je vous aurai purifiés de toutes vos iniquités, que j'aurai repeuplé vos villes, et rétabli les lieux ruinés ;

34. Lorsque cette terre, qui paraissait déserte et toute désolée aux yeux des passants, aura été cultivée de nouveau,

35. On dira : Cette terre qui était inculte est devenue comme un jardin de délices ; et les villes qui étaient désertes, abandonnées et ruinées, sont maintenant rebâties et fortifiées.

36. Et tout ce qui restera des peuples qui vous environnent, reconnaîtra que c'est moi qui suis le Seigneur, qui ai rétabli les lieux ruinés, et qui ai cultivé de nouveau les champs incultes, que c'est moi qui suis le Seigneur qui ai parlé, et qui ai exécuté.

37. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Les enfants d'Israël me trouveront encore favorable en ceci, et je leur ferai encore cette grâce : Je les multiplierai comme un troupeau d'hommes.

38. Comme un troupeau saint, comme le troupeau de Jérusalem dans les fêtes solennelles ; c'est ainsi que les villes qui étaient désertes seront remplies de troupeaux d'hommes ; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — SUPER MONTES. De montibus, ad montes, in gratiam montium Israel, in bonam enim partem accipitur. Montes autem vocat totam Judæbrum regionem per synechdochem.

VERS. 2. — INVICUS. Idumæus, Ammonita, Moabita, ut dixit supra, cap. 23. 3. ALTITUDINES SEMPERTERNÆ, montes antiqui terræ Israel, qui nunquam explanantur, sed in eodem semper statu manent. R. Salom. et R. David interpretantur altitudines mundi, id est : terra Juda, quæ cæteris mundi partibus altior est ; quod est falsum. IN HÆREDITATEM DATÆ SUNT NOMINA. Erant Idumæi, Ammonite et Moabite, cognati Judæis. Nam Idumæi ex Esaù, qui Edom, id est, rufus dicebatur, Ammonite et Moabite ex Lot fratre Abrahami genus ducebant, Gen. 19, vers. 37 et 38, et cap. 36, vers. 8. Quamobrem mortuis, aut in captivitatem ductis Judæis putabant se quasi jure hæreditario in eorum terram, possessionesque successuros, ut significat Jerem. cap. 49, 1, propterea videtur hoc loco hæreditatis nomine.

VERS. 3. — ET CONCLICATI PER CIRCUITUM ; et absorberunt vos omnes vicinæ gentes. ET ASCENDISTIS SUPER LABIUM. Hebraismus : Fuisitis materia sermonum omnibus gentibus ; fuisitis proverbium, sicut prædixerat Jerem. cap. 24, 9 : *Dabo eos in vezationem, afflictionemque omnibus regis terræ, in opprobrium, et in parabolam, et in proverbium, et in maledictionem in universis locis, ad quæ ejeci eos.* Hæc phrasid hoc tantum loco reperitur.

VERS. 5. — QUONIAM ; non est dictio causalis hoc loco, sed explicativa idem significans atque, *quod ; in quæ*, ut sæpe diximus, jurantis forma est. IN IGENE ZELI MEI, quod ira inflammatus locutus sum, quasi dicat : Non sum illis joco, sed serio conminatus ; itaque reipsa faciam quæ prædixi, nec illis parcam, sicut parcere non solent homines irati. QUÆ DEDERUNT TERRAM MEAM SIBI. QUæ sibi tanquam propriam hæreditatem terram meam usurpaverunt. CUM GAUDIO ET TOTO CORDE, Hebr., *cum gaudio totius cordis*, id est, magnâ animi aviditate. EX ANIMO, Hebr., *cum contemptu animi*, id est, contemnens illum in animo tuo, ut supra, capite 25, versu 6, et vers. 15. ET EJECTERUNT EAM, UT VASTARENT. Hebr., *propter ejectionem in rapinam*, id est, cum viderent eam in direptionem et rapinam datam esse.

VERS. 6. — INCIRCO. Repetit singulis versibus eandem sententiam diversis verbis confirmationis causâ. LOCUTUS SUM, contra gentes vobis inimicas, quod ad consolandos Judæos dicit. EO QUOD CONFUSIONEM GENTIUM, quia contumeliis et injuriis ab illis affecti estis.

VERS. 7. — EGO LEVAVI MANUM MEAM, id est, juravi, ut constat ex formâ jurandi, quæ statim sequitur, *to im* ; solent enim jurantes manum levare. Eadem phrasid sup., cap. 20, vers. 5, 6, 15, et Deuter. 32, 40. *Levabo ad cælum manum meam, et dicam : Vivo ego in æternum.*

VERS. 8. — PROPE ENIM EST. Hebr., *propè sunt, sicut*

Israel, *ut veniant*; id est, citò venient ex captivitate, propterea, 6 montes, incipite frondescere, et fructus illis præparare.

VERS. 9. — **QUIA ECCE EGO AD VOS, VENIAM; UT CAP. PRÆCEDENTI, ET MULTIS ALIIS LOCIS, QUOS ILLE NOTAVIMUS. VERÙM ALIIS QUIDEM LOCIS IN MALAM, HOC LOCO IN BONAM PARTEM ACCIPIUNT. SIGNIFICAT ENIM SE VENTURUM NON IRATUM, SED MISERICORDEM; NON UT PUNIAT, SED UT GRATIAM EFFUNDAT IN ECCLESIAM SUAM, UT DECLARAT INF., VERS. 25.**

VERS. 11. — **SICUT A PRINCIPIO. Cùm EDUXI VOS È TERRÀ ÆGYPTI, ET IN TERRAM JUDA INTRODUXI; AUT, ANTEQUÀM IN CAPTIVITATEM ABIRETIS.**

VERS. 12. — **HÆREDITATE POSSEDEBUNT TE, JURE SUO HÆREDITARIO; SUNT ENIM LEGITIMI POSSESSORES. MUTAT NUMERUM SERVATO SENSU. NAM MONTES VOCAYERAT ISRAEL; IDÈO ULTIÙR NUNC NUMERO SINGULARI, ET GENERE MASCULINO. HEBR.: ET NON ADDES ULTRA UT ABSQUE EIS SIS, UT EIS ORBERIS, AUT, UT EOS ORBES, ID EST, PATRIÀ SUÀ PRIVES. QUASI DICAT, NON DEUCEANT DEINCEPS CAPTIVI.**

VERS. 13. — **DEVORATRIX HOMINUM. MUTAT NUMERUM ET GENUS, QUIA PRÛS LOQUEBATUR DE HOMINIBUS, NUNC VERÒ LOQUITUR DE TERRÀ TANQUÀM DE ALIQUÀ MULIERE CUI CRIMINI DETUR QUÒD ILLIOS SUOS COMEDAT, AUT IN LECTO SUFFOCET; QUIA PERMISSEBAT CIVES SUOS OCCIDI ET AB HOSTIBUS OPPRIMI.**

VERS. 14. — **NON COMEDES AMPLIUS. NON OBJICIETUR TIBI QUÒD HOMINES COMEDAS, QUÒDQUE SIS VELUTI HOMINUM VORAGO, QUIA NON PATIAR UT HABITATORES TUI IN TE DEINCEPS OCCIDANTUR. ET GENTEM TUAM NON NECABIS. HEBR., NON ORBabis, UT VERSU 12, ET VERSU SEQUENTI, UBI HIERONYMUS VERIT: GENTEM TUAM NON AMITES.**

VERS. 17. — **IN VITIS SUIS, TRAVIS SUIS MORIBUS, ET MULIERI MENSTRUA PATIENTI SIMILIS FUIT APUD ME; ID EST, SICUT MARITUS UXOREM SUAM EXHORRET, Cùm MENSTRUUA PATIATUR, QUIA IMMUNDA EST; ITA EGO EXHORRUI POPULUM ISRAEL PROPTER EJUS IMMUNDITIAM, ET IDOLATRIAM, ET HOMICIDIA, UT DECLARAT VERS. SEQUENTI.**

VERS. 18. — **PRO SANGUINE; PROPTER SANGUINEM QUEM EFFUDERUNT; MUTAT NUMERUM ET GENUS, QUIA PRÛS LOQUEBATUR DE TERRÀ, NUNC DE HABITATORIBUS. ET IN IDOLIS SUIS. INTELLIGENDA EST ΕΠΙ ΤΟΙΣ ΙΔΟΛΟΙΣ, DICTIO CAUSALIS, ET PROPTER IDOLA, QUIBUS POLLUERUNT EAM, AUT, ET PROPTEREA QUÒD IDOLIS SUIS POLLUERUNT EAM.**

VERS. 20. — **ET INGRESSI SUNT. CùmQUE INGRESSI ESSENT AD GENTES AD QUAS IN CAPTIVITATEM ABIERUNT. ET POLLUERUNT. OCCASIONEM DEDERUNT UT GENTES NOMEN MEUM POLLUERENT, ET CONTUMELIAS AFFICERENT, DICENTES ME NON POUISSE VOS È MANIBUS HOSTIUM LIBERARE, NON INTELLIGENTES VOS NON HOSTIUM VIRTUTE, SED MEO PERMISSU JUSTOQUE JUDICIO SUPERATOS. QUID SIT NOMEN DEI POLLUERE STATIM DECLARAT. POPULUS DOMINI ISTE EST; QUASI ARGUMENTARENTUR: POPULUS DOMINI HIC EST, ET TAMEN DE TERRÀ SUÀ EJECTUS EST, ET IN CAPTIVITATEM DUCTUS; NON EST ERGO DOMINUS TAM POTENS QUÀM ILLI PUTANT.**

VERS. 21. — **ET PEPERCI, AUT PARCAM. PRÆTERITUM PRO FUTURO; NOMINI SANCTO MEO; ID EST, RATIONEM HABEBO NOMINIS SANCTI MEI, NON PATIAR UT DIÙ INTER GEN-**

tes polluantur; sed reducam eos ex captivitate in terram suam, non propter eorum merita, sed propter nomen meum, ne diutius polluantur; ut declarat duobus sequentibus versibus.

VERS. 23. — **CUM SANCTIFICATUS FUERO IN VOBIS CORAM EIS. Cùm NOMEN MEUM SANCTUM ESSE OSTENDERO VOBIS LIBERANDIS, ILLIS CERENTIBUS. SANCTIFICARE NOMEN SUUM DEUM, EST AB INJURIIS ET PROBRIS HOMINUM LIBERARE, SICUT POLLUI EST PROBRIS AFFICI.**

VERS. 25. — **ET EFFUNDAM SUPER VOS. RECTÈ VETÈRES AUCTORES AD BAPTISMUM CHRISTI HUNC LOCOM RETULERUNT. NON ENIM ALIAM UNQUÀM AQUAM MUNDAM DEUS IN JUDEOS EFFUDIT, NISI ILLAM QUÀ CHRISTUS MUNDAVIT ECCLESIAM PER LAVACRUM REGENERATIONIS; AD EPHES., 5, 26, ET AD TIT., 3, 5. NAM QUOD QUIDAM HEBRÆORUM DE OMNIUM RERUM ABUNDANTIÀ, QUIA PER AQUAM MUNDAM SIGNIFICARI DICUNT, INTERPRETANTUR, ABSURDUM EST. EPITHELUM ENIM, MUNDAM, INDICAT AGI DE AQUÀ QUÆ ANIMAS MUNDAT, NON DE AQUÀ QUÆ SEGETES RIGET; ET CHALDÆUS PARAPHRASITES, ET R. DAVID, QUAMVIS BAPTISMUM NON AGNOSCAN, TAMEN DE REMISSIONE PECCATORUM AGI PUTANT.**